
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.452

Piracicaba, 29 de dezembro de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.944, DE 28 DE DEZEMBRO DE  2010.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 1.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07012 1236500111028 449051 Obras e Instalações R$ 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43, da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI COMPLEMENTAR N.º 266, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
Modifica dispositivos constantes da Lei Complementar nº 224/08 que
“dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o Sistema Tributário
Municipal e dá outras providências”, no que tange à cobrança do imposto
sobre serviços de qualquer natureza.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  2  6  6

Art. 1º  Fica alterada a alíquota do subitem 21.01 da Lista de Serviços de que trata o
art. 287 da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008, incidente sobre
as atividades de registros públicos, cartorários e notariais para 2,0% (dois por cento).

Art. 2º  A Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008, fica acrescida
do art. 244 A, com a seguinte redação:

“Art. 244A  Não se incluem na base de cálculo do imposto sobre serviços de
qualquer natureza, previsto no subitem 21.01 da Lista de Serviços de que
trata o art. 287 desta Lei Complementar, os emolumentos correspondentes
aos custos dos serviços notariais e de registro repassados ao Estado.”

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2011.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de dezembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

RETIFICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 183/2010

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para o café da
manhã dos servidores para 2011.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS
Onde Lê-se:Comercial Concorrent Ltda. 02, 03.

Leia-se:Comercial João Afonso Ltda. 02, 03.

Piracicaba, 28 de dezembro de 2010.

Barjas Negri
Prefeito Municip al

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 166/2010
prestação de serviços de controle operação e fiscalização de portaria e
recepção de Unidade de Saúde de Pronto Atendimento.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas FRAC LIMPEZA,
ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA., RKM
EMPREENDIMENTOS LTDA., MACHADO E FERREIRA  SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO LTDA. E EMPRESA PAULISTA DE SANEAMENTO E
SERVIÇOS GERAIS LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas
das empresas.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU  por HABILIT AR  e APROVAR a proposta da empresa
MACHADO E FERREIRA  SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se a Autoridade Superior para
HOMOLOGAÇÃO.

Em, 28 de dezembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 193/2010

Prestação de serviços de distribuição de aproximadamente 500.00
folhetos institucionais, durante o exercício de 2011.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, tendo como part icipante a empresa: GUINA
PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVA LTDA, DELIBEROU
por CLASSIFICÁ-LA

Após negociação e análise das document ações apresent adas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 p ara a empresa
GUINA PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVA LTDA.

Publ ique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior p ara
Homologação .

Piracicaba, 28 de dezembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 231/2010
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas BBCOMP
COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP, TORINO
INFORMATICA LTDA, RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA  EPP,
GRUPO INBR COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME, BLACKOUT
MAGASIN LTDA DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas da
empresas.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU  por INABILITAR a empresa RENATO CAETANO COSTA
PIRACICABA  EPP por ter apresentado Certidão Municipal Positiva,
HABILITAR e APROVAR os lote 01 para a empresa BLACKOUT MAGASIN
LTDA e o lote 04 para a empresa BBCOMP COMERCIO DE PRODUTOS
PARA INFORMATICA LTDA EPP. Quanto aos lotes 02 e 03 ficam
cancelados.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Em, 27 de dezembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 98 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 16.761/2.010, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos e especificamente aos relacionados a
seguir, todos aplicados na data de 17/12/2010: Quadro Demonstrativo Nos:
“01” (fls. 20); Auto de Infração e Imposição de Multa Nos: 40.109 (fls. 21) e
40.110 (fls. 23), Notificação de Lançamento (fls. 25).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 20 de Dezembro de 2.010

CONTRIBUINTE
PAULO CESAR REZENDE MERUA MARIA JOSE BARBOSA CARVALHO,
226 – JARDIM DIAMANTE - PIRACICABA/SP - CEP 13.412-126CNPJ
71.679.948/0001-63 – IE 535.178.185.110

PROCESSO Nº 16.761/2.010CPD 41.533-9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 99 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 87.564/2.010, de todos os
procedimentos adotados nos presente processos e especificamente aos
relacionados a seguir, todos aplicados na data de 13/12/2010: Quadro
Demonstrativo Nos: “01” (fls. 170a177) e “02” (fls. 178a179); Auto de
Infração e Imposição de Multa Nos: 40.107 (fls. 180) e 40.108 (fls. 181),
Notificação de Lançamento (fls. 182a183).

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20102

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 20 de Dezembro de 2.010

CONTRIBUINTE
LABORATORIO CLINICO SÃO LUCAS S/SAVENIDA BARÃO DE
VALENÇA, 716 – VILA REZENDEPIRACICABA/SP - CEP 13.405-126 -
CNPJ 56.975.899/0001-12

PROCESSO Nº 87.564/2.010CPD 29.447-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº  100 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa RAPSODIA LANCHONETE CHOPERIA E VIDEOKÊ
LTDA. - ME,  estabelecido sito à Avenida: Independência, 1.630 – Bairro
Alto, na cidade de Piracicaba / S.P., CEP.: 13.419-160, com atividade de
lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares  com Inscrição Municipal
nº 817/97 - C.N.P.J. Nº 01.672.636/0001-42 – C.P.D. nº 498742, para que
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tomar ciência do
INDEFERIMENTO do requerimento protocolado de Nº 115.924/2010 de
27/09/2010, referente ao cancelamento dos débitos inscritos em Dívida
Ativa, por absoluta falta de amparo legal – Lei Complementar nº 224/2008
(C.T.M.), visto não ter sido encerrado suas atividades junto a Receita Fed-
eral, isto é não cancelou o C.N.P.J.

O não comparecimento do presente Edital implicará nas demais
providências que o caso requeira.

Piracicaba, 20 de Dezembro de 2.010

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DATA  VALOR RECEBIDO
22/dez/10            4.258.040,03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 193/2010
Fornecimento parcelado de óleo de girassol, durante o exercício de 2011

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Comercial Concorrent Lt da EPP 01

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2010
Fornecimento parcelado de materiais para curativos, durante o exercício de 2011

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
CBS Médico Científica Comércio e Representação Ltda 01
Coloplast do Brasil Ltda 02, 06
Empório Médico Com. Prod. Cirúrgicos Hospitalares Ltda 03
Cholmed Comercial Hospit alar Lt da 07

Os itens 04 e 05 ficaram fracassados.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

COMUMICADO

CARTA CONVITE N° 84/10

Serviço de plantio de arbustos em praças, canteiros centrais, rotatórias,
parques e centros de lazer no perímetro urbano de Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas, atestados e os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP  e GRAMACON
COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.,
DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR,
por ser a de menor preço, a proposta da empresa CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA. – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de dezembro de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 27 de dezembro de  2010

Processo nº 110.865/2009 – Interessado: Bio Center Laboratório de
Análises Clinicas Ltda.. Parecer: INDEFERIDO, por não haver interesse
público no recebimento dos bens propostos.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2.010.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 27 de dezembro de  2010

Processo nº 146.962/2010 – Interessado: CBE – Construtora e
Empreendimentos Imobiliários Ltda.. Parecer: INDEFERIDO, por não haver
interesse público no recebimento dos bens propostos.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2.010.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 27 Dezembro 2.010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005022/2010 ATLAS COPCO BRASIL LTDA
005023/2010 PROESPLAN ENGENHARIA LTDA
005024/2010 PODER JUDICIÁRIO
005025/2010 PODER JUDICIÁRIO
005026/2010 MATEUS CARDOSO PINHEIRO
005027/2010 SECR. DE EST. DOS NEGÓCIOS DE SEG. PÚBLICA
005028/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
005029/2010 JOSE NICOLAU FILHO
005030/2010 SEÇÃO  JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO DO SUL
005031/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005032/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005033/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005034/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005035/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005036/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003478/2010 JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA: “Concluído”.
003490/2010 VER. JOSÉ BENEDITO LOPES: “Concluído”.
004873/2010 001179/2005 JOSÉ DIVANIR PALAVER: “Concluído”.
005001/2010 003331/2010 SEMOB - CENTRAL DE OBRAS I E II: “Deferido”.
005004/2010 003337/2010 JOSÉ EDGARD CAMOLESE: “Deferido”.
005023/2010 PROESPLAN ENGENHARIA LTDA: “Indeferido”.
005024/2010 000058/2010 PODER JUDICIÁRIO: “Concluído”.
005025/2010 000058/2010 PODER JUDICIÁRIO: “Concluído”.
005030/2010 000058/2010 SEÇÃO  JUDICIÁRIA DE MATO: “Concluído”.GROSSO DO SUL
005031/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
005032/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
005033/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
005034/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
005035/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
005036/2010 000058/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 45/2010
PREGÃO N.º 184/2010 - PROCESSO N.º 2745/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CLR ALVES COMERCIAL LTDA. EPP.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha leve da marca General
Motors.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 23% (vinte e três por cento)
Peças e Acessórios originais: 27% (vinte e sete por cento)
Assinatura: 22/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 46/2010
PREGÃO N.º 187/2010 - PROCESSO N.º 2753/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ALECSANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA ME.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha leve da marca Ford.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 37% (trinta e sete por cento)
Peças e Acessórios originais: 63% (sessenta e três por cento)
Assinatura: 23/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 48/2010
PREGÃO N.º 185/2010 - PROCESSO N.º 2746/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha pesada da marca
Volkswagen.

Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 28% (vinte e oito por cento)
Peças e Acessórios originais: 52% (cinqüenta e dois por cento)
Assinatura: 23/12/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 49/2010
PREGÃO N.º 187/2010 - PROCESSO N.º 2753/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de peças e acessórios
genuínos e originais de fábrica para veículos da linha pesada da marca Ford.
Prazo de validade: 12 (doze) meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante:
Peças e Acessórios genuínos: 34% (trinta e quatro por cento)
Peças e Acessórios originais: 55% (cinqüenta e cinco por cento)
Assinatura: 23/12/2010

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20103

DECISÃO N.º 019/2010
NOTIFICAÇÃO N.º 40/01/2010

PREGÃO N.º 141/2010 - PROCESSO N.º 1955/2010
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 2031/2010

De ordem do gestor do contrato, Sr. José Maria Sanglade Marchiori, o SEMAE
faz saber que, ante a intempestividade do recurso interposto pela empresa
DINÂMICA FÁBRICA DE RESERVATÓRIOS E EQUIPAMENTOS LTDA. –
ME., inscrita no CNPJ sob n.º 03.661.408/0001-00, proferida em face da
Notificação n.º 040/01/2010, decide pelo seu não acolhimento.
Considerando que a entrega se deu somente em 18/12/2010, a Contratada
será penalizada nos termos do subitem 16.3.5. c/c 16.6. do Edital, cujo valor
será descontado dos créditos devidos pela Administração decorrente do
correspondente faturamento.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o valor
de R$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais) referente à multa por
atraso na entrega, conforme previsto no Edital.
Informamos que fica, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o
que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010.
Helen Takara

Assessora Administrativa

DECISÃO N.º 020/2010
NOTIFICAÇÃO N.º 038/04/2010

PREGÃO N.º 35/2007 - PROCESSO N.º 102/2007
CONTRATO N.º 42/2007

De ordem do senhor Presidente do Semae, Vlamir Augusto Schiavuzzo, o
SEMAE faz saber que, ante o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº
038/04/2010 ter transcorrido em branco, a empresa EFETIVA SERVIÇOS
DE PORTARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.270.694/0001-99,
bem como seus sócios NAZIAZENO ALVES DA SILVA, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado na Rua Cecília Davy, n.º 240, bairro
Pirituba, São Paulo/SP, portador do RG sob n.º 4.699.966 SSP/SP e do
CPF/MF n.º 264.503.748-88 e TARCISIO CARLOS DIAS, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado na Rua Cecília Davy, n.º 240, bairro
Pirituba, São Paulo/SP, portador do RG sob n.º 17.163.127 SSP/SP e do
CPF/MF n.º 102.967.938-09, ficam penalizados nos termos da cláusula
décima quarta do contrato.
Ante o exposto, a empresa e seus sócios ficam impedidos de licitar e contratar
com o SEMAE pelo período de até 5 (cinco) anos, nos termos do art. 7º da
Lei Federal n.º 10.520/02 .
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o que
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010.
Sueli Cristina Gardin Monteiro

Encarregado de Serviço

DECISÃO N.º 021/2010
NOTIFICAÇÃO N.º 039/04/2010

PREGÃO N.º 161/2007 - PROCESSO N.º 2402/2007
CONTRATO N.º 11/2008

De ordem do senhor Presidente do Semae, Vlamir Augusto Schiavuzzo, o
SEMAE faz saber que, ante o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº
039/04/2010 ter transcorrido em branco, a empresa EFETIVA SERVIÇOS
DE PORTARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.270.694/0001-99,
bem como seus sócios NAZIAZENO ALVES DA SILVA, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado na Rua Cecília Davy, n.º 240, bairro
Pirituba, São Paulo/SP, portador do RG sob n.º 4.699.966 SSP/SP e do
CPF/MF n.º 264.503.748-88 e TARCISIO CARLOS DIAS, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado na Rua Cecília Davy, n.º 240, bairro
Pirituba, São Paulo/SP, portador do RG sob n.º 17.163.127 SSP/SP e do
CPF/MF n.º 102.967.938-09, ficam penalizados nos termos da cláusula
décima quarta do contrato.
Ante o exposto, a empresa e seus sócios ficam impedidos de licitar e contratar
com o SEMAE pelo período de até 5 (cinco) anos, nos termos do art. 7º da
Lei Federal n.º 10.520/02 .
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o que
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2010.
Sueli Cristina Gardin Monteiro

Encarregado de Serviço

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC
4283/2010 2784/2010 E A de Fátima Almeida – ME 0114/2010
4842/2010 3249/2010 SNF do Brasil Ltda. 0115/2010

Piracicaba, 28 de dezembro de 2010
A Comissão de Cadastramento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 041/2010 - CONTRATO N.º 003/2010

PREGÃO N.º 88/2009 - PROCESSO N. º 1151/2009

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA..
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
Constituem objetos do presente instrumento o aditamento para supressão
de valor do contrato, no importe de R$ 331.290,00 (trezentos e trinta e um
mil e duzentos e noventa reais).
Em razão do encerramento do decurso do prazo de vigência do contrato, o
mesmo extinguiu-se em 06 de julho de 2010..
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 65, §1º e 2º, da
Lei Federal n.º 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A contratada declara que aceita de livre e espontânea vontade a presente
alteração, vez que ela não lhe trará prejuízos e renuncia à interposição de
qualquer ação futura tendo por objeto essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas previstas anteriormente, não
modificadas pelo presente instrumento.
Lido e achado conforme, assinam as partes o presente em quatro (04) vias
de igual teor e forma.
Assinatura: 10/12/2010.

ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE RENOVAÇÃO DA MESA DIRETORA,
REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DE 2010, NA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA
DE VEREADORES DE PIRACICABA.

Às dezenove horas e quatorze minutos do dia quinze do mês de dezembro
do ano de dois mil e dez, na Sala das Reuniões da Câmara de Vereadores,
instalada em prédio próprio, à rua Alferes José Caetano, 834, contando
com quórum regimental e sob a presidência do Vereador José Aparecido
Longatto, foi realizada, na Segunda Sessão Legislativa da Décima Quinta
Legislatura, a Reunião Especial de Renovação da Mesa Diretora para o
biênio 2011/2012. Pelo Segundo Secretário da Mesa, vereador Carlos
Alberto Cavalcante, foi feita a leitura bíblica (Salmo 23). Em seguida, pelo
Primeiro Secretário da Mesa, vereador Carlos Gomes da Silva, foi feita a
chamada regimental dos vereadores que assinalaram positivamente os
seguintes: André Gustavo Bandeira, Ary de Camargo Pedroso Júnior, Bruno
Prata, Carlos Alberto Cavalcante, Carlos Gomes da Silva, João Manoel
dos Santos, José Antonio Fernandes Paiva, José Aparecido Longatto, José
Benedito Lopes, José Luiz Ribeiro, Laércio Trevisan Júnior, Marcos Anto-
nio de Oliveira, Paulo Henrique Paranhos Ribeiro e Walter Ferreira da Silva.
Apenas a ausência da vereadora Márcia Gondim Carneiro da Cunha e
Dias Pacheco foi constatada. Ainda, pelo Primeiro Secretário da Mesa,
vereador Carlos Gomes da Silva, foi feita a leitura das inscrições dos
candidatos aos cargos da Mesa Diretora. São eles: Ao cargo de Presidente,
João Manoel dos Santos e Laércio Trevisan Júnior; ao cargo de Vice-
Presidente, vereador José Aparecido Longatto; ao cargo de Primeiro
Secretário, vereador Carlos Alberto Cavalcante; ao cargo de Segundo
Secretário, vereador André Gustavo Bandeira; e ao cargo de Suplente da
Segunda Secretaria, vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, sendo
que não houve inscrição para o cargo de Suplente da Vice-Presidência.
Na sequência, o Presidente informou ao Plenário que a votação para a
eleição dos cargos seguirá os termos dos arts. 11 a 16 do Regimento
Interno, ou seja, Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário, Segundo
Secretário, Suplente da Vice-Presidência e Suplente da Segunda
Secretaria. Em seguida, o Presidente suspendeu (19h21min) a Reunião
por quinze minutos. De volta aos trabalhos (19h35min) foi submetido a
apreciação do Plenário, com base no art, 276 do RI, a autorização para a
abertura de prazo de 15 minutos para o recebimento de candidaturas o
cargo de Suplente da Vice-Presidência, até então, sem qualquer inscrito.
O pedido foi aprovado pelo Plenário, respeitando o quórum previsto no art.
277, e constituindo-se assim, um precedente regimental, qual seja, na
eleição de renovação aos cargos da Mesa Diretora, observado o prazo de
48 horas previsto no art. 12, # 1º., somente para o cargo onde não houver
inscrição, o Presidente abrirá o prazo de 15 minutos para a inscrição de
interessados. Ainda pelo Presidente, foi pedida atenção ao # 6º do art. 12
do Regimento Interno. Ato contínuo, fez uso da Tribuna como Líder do PR
o vereador José Pedro Leite da Silva (19h45min), sendo aparteado pelo
Presidente José Aparecido Longatto. Também fez uso do art. 44, III, como
Líder do PT, o vereador José Antonio Fernandes Paiva (19h53min), sendo
aparteado pelo vereador José Aparecido Longatto. Logo após, foi feita a
leitura dos inscritos ao cargo, sendo que o único inscrito foi o vereador Ary
de Camargo Pedroso Júnior. Na sequência, passou-se à votação dos car-
gos, começando pelo de Presidente, sendo anunciado o Vereador João
Manoel dos Santos como  Presidente da Mesa Diretora para o biênio 2011/
2012, com a contagem de 11 votos favoráveis ao vereador João Manoel
dos Santos, 3 votos ao candidato Laércio Trevisan e um voto em branco
do vereador Walter Ferreira da Silva. Ato contínuo, pediram para se retirar
do Plenário os vereadores José Pedro Leite da Silva e Laércio Trevisan
Júnior. Dando prosseguimento à votação, ao final, foi anunciado como Vice-
Presidente o vereador José Aparecido Longatto, pela contagem de 12 votos
favoráveis e um voto em branco do vereador Walter Ferreira da Silva.
Passando à votação ao cargo de Primeiro Secretário, foi anunciado
vencedor o vereador Carlos Alberto Cavalcante, pela contagem de 12 votos
favoráveis e um voto em branco do vereador Walter Ferreira da Silva. Em
seguida, foi eleito, como Segundo Secretário da Mesa, o vereador André
Gustavo Bandeira, pela contagem de 12 votos favoráveis e um voto em
branco do vereador Walter Ferreira da Silva. Já para o cargo de suplente
da Vice-Presidência, foi eleito o vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior
com 11 votos favoráveis e dois votos em branco, um do vereador Walter
Ferreira da Silva e outro do vereador José Antonio Fernandes Paiva. Na
votação do cargo de Suplente da Segunda Secretaria foi eleito o vereador
Paulo Henrique Paranhos Ribeiro com 12 votos favoráveis e um voto em
branco do vereados Walter Ferreira da Silva. Ao final, o Presidente anunciou

a nova Mesa Diretora para o biênio 2011/2012, que tomará posse
automática em 1º. de janeiro de 2011, ficando assim a sua composição:
Presidente: João Manoel dos Santos; Vice-Presidente: José Aparecido
Longatto; Primeiro Secretário: Carlos Alberto Cavalcante; Segundo
Secretário: André Gustavo Bandeira; Suplente da Vice-Presidência: Ary de
Camargo Pedroso Júnior; e Suplente da Segunda Secretaria: Paulo Henrique
Paranhos Ribeiro, que receberam os aplausos da platéia presente. Na
condição de Presidente eleito, usou da Tribuna por dez minutos o Vereador
João Manoel dos Santos (20h20min). Nada mais havendo a ser apreciado
na presente Reunião, a mesma foi encerrada às vinte horas e trinta minutos.
Eu, _______________ (James Granziol), Assistente Legislativo II, elaborei
redigi e digitei a Presente Ata que será lida e assinada pelos demais membros
da Mesa Diretora, se conforme estiver.

José Aparecido Longatto
Presidente

Carlos Gomes da Silva Carlos Alberto Cavalcante
1º Secretário 2º Secretário

Expediente:16 de novembro a 30 de novembro de 2010.
Expediente: 01 de dezembro a 15 de dezembro de 2010.

Licenças Médicas:
Departamento Administrativo
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário, 03 dias, 13/12/2010
a 15/12/2010, art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Sexta Parte
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, a partir de 01/12/2010.

Faltas  Abonadas,  Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, dia 29/11/2010.
Aneli Ap. Godoy, no. Func. 116, estatutário, dia 16/11/2010 (período da tarde).
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dia 02/12/2010.
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias: 16/11/2010  e
17/11/2010.
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func. 172, estatutário, dias: 09/12/2010 e 10/12/
2010.
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dia  10/12/2010.
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dia 03/12/2010
(período da tarde).
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dias: 16/11/2010, 09/12/
2010 e 10/12/2010.
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário,  dia 19/11/2010
(período da tarde).
Marli Ap. M. Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário, dias: 30/11/2010,
03/12/2010(período da tarde),13/12/2010 (período da manhã) e 15/12/2010.
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, dia 19/11/2010 (período da
tarde).
Rodrigo Buhrer Cravo da Costa,  no. Func. 173, estatutário, dia 29/11/2010.
Ruth Tomoe Fujikawa Noguti, no. Func. 177, estatutário, dia 01/12/2010.
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, dia
03/12/2010 (período da tarde).

Departamento Jurídico
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 25/11/2010.

Departamento Legislativo
Ana Claudia Venezian, no. Func. 151 estatutário, dia 10/12/2010.
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, dias: 30/11/2010, 01/12/2010
(período da manhã) e 02/12/2010 (período da manhã).
James Granziol, no. Func. 122, estatutário, dias: 26/11/2010 e  30/11/2010.

Departamento de Comunicação
Patrícia Moraes Sant'Ana Amancio, no. Func. 136, estatutário,  dias: 09/12/
2010 e 10/12/2010.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
PRESIDENTE

Extrato de Contrato

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação no. 07/2010.
Processo: 1812/2010 – Contrato no. 078/2010.
Contratada: Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos.
Objeto: Aquisição de Informativos Técnicos.
Vigência: 08/01/2011 a 07/01/2012.
Valor total anual: R$ 8.148,00 (oito mil, cento e quarenta e oito reais).
Data da assinatura: 21/12/2010

Piracicaba, 28 de dezembro de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

ELENCO PROPAGANDA E PROMOÇÃO S/C LTDA, localizada à Rua Edu
Chaves, 481, São Dimas, Piracicaba/SP, 96.505.508/0001-10, declara para
os devidos fins o extravio dos talões de Notas Fiscais de Prestação de
Serviços do número 001 ao 050 , sendo do nº 001 ao 017 preenchidas e do
nº 018 ao 050 em branco.

PODER LEGISLATIVO

EXTRAVIOS



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20104

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20105



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20106

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRÂNSITO  E  TRANSPORTES



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20107



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20108



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 20109



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 201010



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de dezembro de 201011


